
1. Zarys historyczny placówki opiekuńczo-wychowawczej typu interwencyjnego w 

Izdebnie .

Historia placówki opiekuńczej  w Izdebnie sięga XIX wieku. W roku 1815  majątek Izdebno (gdzie

obecnie mieści się Pogotowie) otrzymał w nagrodę Rosjanin Krygorow i był jego właścicielem do 1890r.

W 1890  majątek  Izdebno  nabył  hrabia  Łoś.  W  roku  1920  hrabia  Łoś  sprzedał  majątek  Izdebno

Państwowemu Nadleśnictwu.  W  pięć  lat  później,  bo  w  1925r  Nadleśnictwo  przekazano  cały  majątek  na

Skarb Państwa z przeznaczeniem na Dom Starców oraz Dom dla Sierot. Okrojony majątek przekazany pod

Sierociniec oraz Dom Starców stanowił 24 ha ziemii, niewielki drewniany dworek (wybudowany za czasów

Nadleśnictwa) dwa parterowe budynki murowane  (dla  pracowników  majątku)  stodoła,  stajnia,  murowana

piwnica, spichlerz.

W 1932  r  zlikwidowano  Dom  Starców  i  założono  Szkołę  Rolniczą,  która  funkcjonowała  do  1950r.  Od

początku  przekazania  majątku  Izdebno,  czyli  od  1925  r  przez  okres  II  Wojny  Światowej,  funkcjonował

sierociniec.

W czasie  wojny  stanowił  on  miejsce  pobytu  sierot  wojennych  oraz  był  miejscem  przerzutu  dzieci

odebranych  z  transportu,  a  następnie  przekazywanych  rodzinom  do  okolicznych  miejscowości.

Kierowniczką Sierocińca była p. Józefa Zdanowska.

W roku 1949 do Izdebna został przeniesiony sierociniec z Borowia.  Wirowa i Sulbin i od tego roku

kierowniczką  została  p.  Zofia  Radomska,  która  prowadziła  sierociniec  w  Sulbinach.  W  1950  sierociniec

liczący  ponad  150  dzieci,   upaństwowiono  i  otrzymał  nazwę  Państwowy  Dom  Dziecka  w  Izdebnie.

Kierownictwo w tym okresie pełnił p. Władysław Bober. W 1953 r po śmierci męża kierowniczką została p.

Bober, w 1954 kierownictwo objął  p.  Marek Mamczyński.  W 1955  r.  kierownictwo P.D.Dz.  przejmuje p.

Czapla  i w tym samym roku kierownikiem placówki został p.  Marian Lipski.  Od  1959  funkcję kierownika

pełnił  p.  Antoni  Markiewicz.  Od  1960  kierownikiem  zostaje  .  mgr  Roman  Śmietanka,  a  od  1962

kierownikiem  P.D.Dz  w  Izdebnie  był  p.  Stefan  Ciechalski.  Od  czerwca  1968  kierownikiem  zostaje   mgr

Zdzisław Balas.1

W  roku  1976  Kuratorium  Oświaty  i  Wychowania  w  Siedlcach  z  dniem  23  sierpnia  likwiduje

Państwowy  Dom  Dziecka  w  Izdebnie  (decyzja  O.II.WO  –  023/1/76)  i  z  dniem  23  sierpnia  powołuje

Państwowe Pogotowie Opiekuńcze w Izdebnie (decyzja O.II.WO – 023/2/76)

Pierwszym dyrektorem  Państwowego Pogotowia Opiekuńczego w Izdebnie został p.  mgr Zdzisław

Balas  –  były  dyrektor  Państwowego  Domu  Dziecka  w  Izdebnie.  Na  stanowisku  dyrektora  P.P.O.

pozostawał do sierpnia 1991r.

1 Kronika Pogotowia Opiekuńczego w Izdebnie 2003 (Wiesława Balas)
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W roku  1991  od  września  dyrektorem  P.P.O.  w  Izdebnie  został   mgr  Marek  Dąbrowski,  który

funkcję pełnił do sierpnia 1995.

Od  1  września  1995  r.  na  stanowisko  dyrektora  Pogotowia  Opiekuńczego  w  Izdebnie  został

powołany mgr Zbigniew Karwowski, który pełnił tę funkcję do lutego 2007r.

Od lutego 2007  Zarząd Powiatu Garwolińskiego powierza obowiązki  Dyrektora  ZSS  i  Pogotowia

Opiekuńczego  w  Izdebnie  mgr  Andrzejowi  Boduch,  a  od  maja  2008  następuje  rozdział  placówki

oświatowej i  opiekuńczo-wychowawczej.  Dyrektorem  Zespołu  Szkół  Specjalnych  w  Izdebnie  pozostał  w

dalszym ciągu mgr Andrzej Boduch ,  a dyrektorem Pogotowia Opiekuńczego-  mgr Elżbieta Olszewska.  W

wyniku  przeprowadzonego  przez  Zarząd  Powiatu  Garwolińskiego  postępowania  konkursowego  na

stanowisko dyrektora  Pogotowia  Opiekuńczego  we  wrześniu  2008   r.  dyrektorem  placówki  został   mgr  

Andrzej Budrecki.

Utworzony w roku 1925  Dom dla Sierot  w Izdebnie mieścił się w trzech budynkach:  dworku  oraz

dwóch parterowych domach z poddaszem.  Liczba dzieci wynosiła ponad 100 wychowanków, a w okresie

wojny nikt nie liczył dzieci, przyjmowano wszystkich.

Przy domu dziecka było duże 24 ha gospodarstwo: hodowano krowy, tucz, konie, warzywa, zboże i

ziemniaki, które zabezpieczały pierwsze potrzeby wychowanków.

W 1955 dobudowano do budynku głównego dwie przybudówki z przeznaczeniem na stołówkę oraz

pomieszczenia  sypialniane.  Wodę  czerpano  ze  studni,  zainstalowano  studnię  głębinową.  Wodę

doprowadzono do kuchni, umywalni oraz budynku gospodarczego.  Dzieci w P.P.Dz.  było wówczas ponad

100.

Dalsza modernizacja placówki nastąpiła w latach 1976-1983.  Dwa budynki  z   przeznaczeniem  dla

chłopców  i  dziewcząt  zostały  wyremontowane.  W  budynku  chłopców  zostało  założone  centralne

ogrzewanie,  wyremontowano  pomieszczenia  na  prysznice  .  W  budynku  dla  dziewcząt  przeprowadzony

został kapitalny remont,  dobudowano  piętro,  na  którym  znajdowało  się  8  pokoi  dla  dzieci,  łazienka  i  wc.

Zostało  założone  ogrzewanie  akumulacyjne,  dobudowano  dwa  ciągi:  gastronomiczny  z  magazynami  oraz

administracyjny  na  kancelarię,  gabinet  dyrektora,  gabinet  psychologa,  pomieszczenia  księgowości.  Został

postawiony całkowicie nowy budynek z pomieszczeniem na pralnię,  pracownię krawiecką i  magazyny.  Dla

kadry  nauczycielskiej  zostało  wybudowanych  pięć  jednorodzinnych  domów.  Całkowicie  przerobiono

budynek  gospodarczy,  gdzie mieści się chlewnia, spichrz,  warsztaty  i  garaż.  Wybudowano  drugą   studnię

głębinową, cały teren ogrodzono, wybudowano boiska i kort oraz plac zabaw dla dzieci.

Decyzją  Powiatowej  Rady  Narodowej  ,za  pośrednictwem  Banku  Rolnego  ,sprzedano  większość

ziemi  i  do  dyspozycji  P.P.O.  zostały  działki  Nr:  64/1,64/4,64/5  o  łącznej  powierzchni  6,59  ha  wraz  z

istniejącymi na tych działkach budynkami i budowlami.( Księga wieczysta 39118).
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Decyzją Powiatowej  Rady  Narodowej  przez  teren  Pogotowia  przeprowadzono  publiczną  drogę  ,

dzieląc  w  ten  sposób  całość  na  dwie  części..  Dzieci  z  Państwowego  Domu  Dziecka,  a  następnie

Państwowego Pogotowia Opiekuńczego uczęszczały do Szkoły Podstawowej  w Izdebnie.  Liczba  dzieci  w

Państwowym Domu dziecka wynosiło około 100 wychowanków, z tego 70 wychowanków przebywało na

miejscu w Izdebnie, zaś pozostali uczęszczali do szkół ponadpodstawowych i zamieszkiwali w internatach.

W Państwowym Pogotowiu Opiekuńczym  jak  i  w  Pogotowiu  Opiekuńczym  do  2007  przebywało

50 wychowanków. Do 1995 wychowankowie uczęszczali do Szkół Podstawowej w Izdebnie oraz do szkół

ponadpodstawowych w Garwolinie.

Na podstawie Aktu Założycielskiego Nr  4/95  Kuratorium Oświaty w Siedlcach z dniem 1 września

1995  tworzy  Szkołę  Podstawową  Specjalną  w  Pogotowiu  Opiekuńczym  z  siedzibą  w  Izdebnie  gm

Łaskarzew.

Uchwałą  Nr  VII/43/99  Rady  Powiatu  Garwolińskiego  z  dnia  15  marca  1999r  przekształca  się  z

dniem 1 września 1999  szkołę w Gimnazjum Specjalne z siedzibą w Izdebnie .

Uchwałą  Nr  VII/47/99  Rady  Powiatu  Garwolińskiego  z  dnia  15  marca  1999  przekształca  się  z

dniem  1  września  1999r  Szkołę  Podstawową  Specjalną  o  strukturze  organizacyjnej  kl  I-VIII  w

Sześcioklasową Szkołę Podstawową Specjalną   z  siedzibą  w  Izdebnie  zwanej  dalej  „szkołą”  o  strukturze

organizacyjnej klas I-VI..

Wychowankowie  Pogotowia  Opiekuńczego  w  Izdebnie  realizują  obowiązek  szkolny  w  Zespole

Szkół Specjalnych  w Izdebnie, jednocześnie do Zespołu uczęszczają uczniowie z Młodzieżowego Ośrodka

 Socjoterapii  w Wildze .

W  1996  r  z  inicjatywy  dyrektora  mgr.  Zbigniewa  Karwowskiego  przeprowadzono   remont

poszczególnych  budynków  zarówno  przeznaczonych  na  sale  dydaktyczne  Zespołu  Szkół,  jak  i

pomieszczenia  mieszkalne  dla  dziewcząt  i  chłopców  z  Pogotowia  Opiekuńczego.W  budynku  głównym

przeprowadzono  remonty  otworów  okiennych,  drzwiowych,  wyremontowano  ciąg  gastronomiczny.

Wyposażono  izby  lekcyjne  w  sprzęt  szkolny,  wymieniono  ogrzewanie  akumulacyjne,  wyremontowane

zostały łazienki i sanitariaty. Każdy etap szkolny, posiada swoje stałe pomieszczenia. Nauczanie integracyjne

i

klasy  IV-VI  uczą  się  w  oddzielnym   budynku  (dawnym  domu  nauczycielskim  ).  Izby  lekcyjne  posiadają

sprzęt i meble szkolne oraz pomoce naukowe.

Gimnazjum zajmuje izby lekcyjne na parterze budynku dla chłopców.. Budynek posiada nowoczesną

ekologiczną kotłownię. W całym budynku wymieniono centralne ogrzewanie (2005).

Do  dyspozycji  uczniów  pozostają  dwie  świetlice,  wyposażone  w  sprzęt  audiowizualny  oraz  miejsce  do

wypoczynku, stół do tenisa .Na  zewnątrz znajduje się boisko do piłki nożnej,  siatkówki  oraz  plac  zabaw  
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dla dzieci  (2007 r.)

   W  2005  r.  ZSS  w  Izdebnie  został  wyposażony  w  pracownię  komputerową  na  10  stanowisk  dzięki

Europejskiemu Funduszowi Społecznemu  a w 2008 r. zainstalowano internetowe stałe łącze .

Wychowankowie  Pogotowia  zamieszkują  w  dwóch  budynkach.  Do  dyspozycji  chłopców  pozostają  trzy

sypialnie wyposażone w aktualnie zakupiony sprzęt,  ,  tapczany,  osobiste  szafki  aneks kuchenny oraz kącik

wypoczynkowy wyposażony w odpowiednie meble i sprzęt RTV .

Dziewczęta  zamieszkują  na  1  piętrze  budynku  głównego.  Do  ich  dyspozycji  pozostaje  sześć  pokoi  3  i

4-osobowych. . Do dyspozycji dziewcząt pozostaje aneks kuchenny, sprzęt RTV,  

Od  2007  ,  w  miarę  posiadanych  środków  ,  kierownictwo  placówki  wprowadza  w  życie  plan

naprawczy  Pogotowia  Opiekuńczego  w  Izdebnie,  mający  na  celu  osiągnięcie  odpowiednich  standardów

opieki  i  wychowania,  stworzenie  lepszych  warunków  socjalno-bytowych  dzieciom  oraz  przeorientowanie

pracy opiekuńczo – wychowawczej na indywidualne potrzeby dziecka oraz działania, mające na celu powrót

dziecka do rodziny naturalnej . 

2. Pogotowie Opiekuńcze w Izdebnie jako placówka interwencyjna dla dzieci i młodzieży w

sytuacjach kryzysowych.

Pogotowie  Opiekuńcze  w  Idebnie  powstało  z  inicjatywy  Kuratorium  Oświaty  i  Wychowania  w

Siedlcach w 1976r w miejscu działającego tam wcześniej Państwowego Domu Dziecka. 

Działalność placówki trwała , do  końca lat dziewięćdziesiątych, .na mocy Ustawy z dnia 7 września

1991 o Systemie Oświaty i Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 21 lutego 1994r w sprawie

rodzajów  organizacji  i  zasad  działania  publicznych  placówek  opiekuńczo-wychowawczych  i

resocjalizacyjnych  .Od  2004  r.  placówkę  obowiązują  przepisy  prawne  zawarte  w  Ustawie  o  Pomocy

Społecznej z dnia 12 marca 2004 r.

Obecnie  Pogotowie Opiekuńcze w Idebnie funkcjonuje na mocy Rozporządzenia Ministra Polityki

Społecznej z dnia 18 X 2007r w sprawie placówek opiekuńczo-wychowawczych1.

Pogotowie  Opiekuńcze  jest  placówką  interwencyjną  przeznaczoną  dla  dzieci  wymagających  zapewnienia

1 Rozporządzenie Ministra  Pracy i Polityki Społecznej z dnia 18 X 2007 w sprawie placówek opiekuńczo-wychowawczych .
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doraźnej opieki całkowitej .Jednocześnie w placówce może przebywać ,zgodnie ze standardami , 30 dzieci .

Celem pogotowia jest działanie na rzecz powrotu dziecka do rodziny własnej lub umieszczenia go w

zastępczej formie wychowania rodzinnego, albo w odpowiedniej placówce opiekuńczo – wychowawczej.

Zakres i czas trwania opieki świadczony przez pogotowie jest  dostosowany do sytuacji prawnej,  rodzinnej,

psychologicznej, zdrowotnej i materialnej dziecka i ma charakter opieki całkowitej. 

Do  pogotowia  przyjmowane  są  dzieci  od  lat  jedenastu  do  lat  osiemnastu,  niezależnie  od  miejsca

zamieszkania. W wyjątkowych przypadkach,  mogą być przyjmowane dzieci  młodsze .

Do  podstawowych  zadań  Pogotowia  Opiekuńczego  w  Izdebnie  należy  zapewnienie  całodobowej

opieki  dzieciom  umieszczonym  w  placówce,  opracowanie  diagnozy  psychologiczno-pedagogicznej  oraz

wskazań wychowawczych ,wnioskowanie do sądów rodzinnych o powrót  dzieci do biologicznej rodziny lub

o  umieszczenie  dziecka  w  zastępczych  formach  opieki,  ewentualnie  w  odpowiednich  placówkach

opiekuńczo-wychowawczych  albo  resocjalizacyjnych.  Ponadto  zapewnienie  warunków  wypełniania

obowiązku szkolnego.

Pogotowie jako placówka interwencyjna posiada  swoją  specyfikę.  Trafiają  tu  dzieci  i  młodzież  na

mocy postanowień sądów rodzinnych w sprawach opiekuńczych.  Wychowankowie posiadają bogaty bagaż

traumatycznych doświadczeń oraz przejawiają  często zaburzenia zachowania .

Placówka  interwencyjna  utrzymuje  kontakt  z  rodzicami,  opiekunami  lub  innymi  członkami  rodziny

wychowanków,  rozpoznaje  środowisko  rodzinne  dziecka,  podejmuje  próby  włączenia  rodziców  bądź

opiekunów  do  współodpowiedzialności  w  procesie  wychowania  dziecka,  pomaga  rodzinie  w  przypadku

pozytywnych  rokowań  ponownie  przejąć  opiekę  nad  dzieckiem.  W  przypadku  braku  zainteresowanie

naturalnej rodziny losami dziecka podejmuje działania w celu unormowania sytuacji prawnej  dziecka .

Placówka  współpracuje  z  różnymi  instytucjami  ,  w  celu  pozyskania  dla  wychowanków  zastępczych  form

opieki .  Pogotowie Opiekuńcze w Izdebnie jest  statutowo zobowiązane  informować  Powiatowe Centrum

Pomocy Rodzinie w Garwolinie o przebywających w niej dzieciach oraz do stałej współpracy. 

         Organem  prowadzącym  dla  Pogotowia  Opiekuńczego  w  Izdebnie  jest  Starostwo  Powiatu

Garwolińskiego .
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